30/05/2023, 08:50 Prefeitura Municipal de Campo Magro

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/0E7F5CA3/03AL8dmw-OshdnGQDyqNzL2R5ZFODva_ApflxtIY0SiiHepaPT2SMpCkVf15H-Dbp… 1/1

Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, foi realizada Assembleia Geral da Sociedade Civil do Processo Eleitoral do Conselho Municipal de Promoção da

Igualdade Racial – CMPIR – Gestão 2023-2025 conforme regulamento previsto no Edital 001/2023 do órgão. O encontro foi empreendido em formato presencial. Estiveram presentes os

representantes da sociedade civil: André Luiz Campestrini, David Francisco de Lara Silva, Janaina Carla Ribeiro Hummelgen e Robson Jaime Pereira; na condição de convidado: Gabriel

Dias de Paula; a secretária executiva do CMPIR, Camila Guedes; além da estagiária da Secretaria Municipal de Assistência Social, Any Kamilla dos Santos.

Assembleia

Eleitoral – CMPIR

Gestão 2023-2025

12/05/2023

A secretária executiva agradeceu a presença de todos/as e contextualizou a respeito do Processo Eleitoral para escolha de membros da sociedade civil. Na sequência, foi proferida a leitura do Edital

002/2023, dando conta da divulgação das inscrições homologadas para participação no pleito. De acordo com o documento, quatro organizações da sociedade civil tiveram suas candidaturas habilitadas

para participação no pleito: Centro Espírita Tribo do Caboclo Pena Branca, Liga Brasileira de Capoeira, Terreiro de Umbanda Luz do Luar e Terreiro de Umbanda Senzala Velha.

Leitura do Edital

002/2023

Na continuidade, foi realizada a leitura do Título 6 do Edital nº 001/2023 do CMPIR, que dispõe sobre a votação, apuração e resultado final das eleições. Leitura do Título 6

do Edital 001/2023

Em seguida, foi aberto espaço para os representantes das instituições habilitadas se apresentarem e justificarem suas candidaturas, explanando sobre suas atuações junto à Promoção da Igualdade Racial

no Município. Tomaram a palavra: David Francisco de Lara Silva, representando o Terreiro de Umbanda Luz do Luar, que apresentou a instituição e agradeceu a oportunidade de participar do referido

processo eleitoral; Robson Jaime Pereira, representando a instituição Liga Brasileira de Capoeira, que explanou brevemente sobre os trabalhos realizados na entidade; Janaina Carla Ribeiro Hummelgen,

representando o Centro Espírita Tribo do Caboclo Pena Branca, que apresentou a instituição e explanou sua trajetória enquanto conselheira e seu desejo de seguir no CMPIR, para dar continuidade ao

trabalho em andamento; e André Luiz Campestrini, representando o Terreiro de Umbanda Senzala Velha, apresentou o Terreiro que está sediado no Município há quatro anos, e por vezes realizando

trabalhos assistenciais com a comunidade. Posteriormente o convidado Gabriel Dias de Paula apresentou-se e agradeceu a oportunidade de ingressar no Conselho como suplente da instituição Centro

Espírita Tribo do Caboclo Pena Branca.

Apresentação das

Entidades

Habilitadas

Ato contínuo, procedeu-se o escrutínio aberto e nominal, cuja apuração resultou em: 3 (três) votos para a Liga Brasileira de Capoeira; 2 (dois) votos para o Centro Espírita Tribo do Caboclo Pena

Branca; 2 (dois) votos para o Terreiro de Umbanda Senzala Velha; e 1 (um) voto para o Terreiro de Umbanda Luz do Luar. Foram eleitos para compor o CMPIR na Gestão 2023-2025 enquanto

representantes da sociedade civil organizada: Janaina Carla Ribeiro Hummelgen, na condição de titular e Gabriel Dias de Paula, suplente, do Centro Espírita Tribo do Caboclo Pena Branca; Robson

Jaime Pereira, titular e Eliane de Almeida Silva Pereira, suplente, da Liga Brasileira de Capoeira; David Francisco de Lara Silva, titular e Doroti de Fatima Pinto Ribeiro, suplente, do Terreiro de

Umbanda Luz do Luar; e André Luiz Campestrini, titular e Juliana Delfino dos Santos suplente, do Terreiro de Umbanda Senzala Velha. Logo após, foram realizadas considerações finais por parte dos

representantes das entidades e da secretaria executiva.

Votação aberta e

nominal.

Finalizando, comunicou-se que a posse dos novos conselheiros da gestão 2023-2025 do CMPIR será realizada em Assembleia no dia vinte e dois de maio do corrente ano, no Centro de Eventos Antônio

Domingos Leonardi, localizado na Rua Nossa Senhora Aparecida, nº 61, Nova Vila II, Campo Magro-PR. Além disso, na ocasião será realizada Reunião Extraordinária para eleição de Presidente, Vice-

Presidente e indicação de secretária executiva para o órgão. Posteriormente será publicado Decreto de Nomeação dos membros titulares e suplentes, pelo Chefe do Poder Executivo, em Diário Oficial

dos Municípios do Paraná.

Informes Finais

Após as tratativas, eu Camila Guedes declaro que a presente ata foi lavrada por mim e que o registro de presença encontra-se em anexo.

CAMILA GUEDES ADEILSON

RODRIGUES DE

MELO

Secretária Executiva do CMPIR Presidente do

CMPIR

RG 8.741.409-4 RG 6.434.299-1

CPF 054.208.759-69 CPF 020.387.109-

02

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DA SOCIEDADE CIVIL PROCESSO ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL –

CMPIR GESTÃO 2023-2025

Publicado por:
Mariana da Cruz Zelinski

Código Identificador:0E7F5CA3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 30/05/2023. Edição 2781
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/